
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 15 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL 
CONSIGLIERE SURROGANTE AI SENSI DELL'ART. 45, C. 1° DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere No 
Andrea Gino TOSI - Consigliere No 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
  
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE SURROGANTE AI SENSI DELL'ART. 45, C. 1° DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione in merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio 
ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito 
con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 8 
Consiglieri votanti n. 8 
Voti favorevoli: n. 8 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 8, Votanti n. 8, Favorevoli n. 8 
 
 
Il Sindaco verificare la presenza del consigliere sig. Bruno Michele ARIANO  e lo invita ad unirsi al 
Consiglio ed ai presenti alla seduta consiliare. 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale N.18 DEL 13/06/2024 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL 
CONSIGLIERE SURROGANTE AI SENSI DELL'ART. 45, C. 1° DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  

- la Consigliera Comunale ZANETTO Luisa, eletta nella lista n. 1 “VIVI ALBIANO”, ha rassegnato 
personalmente le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, con nota del 13 giugno2024, prot. 
n. 3702;  
- l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 dispone: “Le dimissioni dalla carica di Consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla 
surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del Consiglio a 
norma dell'articolo 141.”;  
- il comma 1, dell’art. 45, del T.U. sopra citato, a norma del quale: "Nei Consigli comunali il seggio 
che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto"; 

 
Ricordato che il termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo 
n.267/00 ha carattere non perentorio ma acceleratorio, come affermato anche dal Consiglio di Stato con 
sentenza n. 640 del 17/02/2006;  
 
Visti altresì: 

 il comma 12 dell’art. 73 del CAPO III del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 267 del 2000 che 
recita: “Compiute le operazioni di cui al comma 11 sono proclamati eletti consiglieri comunali i 
candidati di ciascuna lista secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parità di 
cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista”;  

 l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale: “Nei consigli provinciali, 
comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto”;  

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione della Consigliera dimissionaria, seguendo l’ordine dei 
candidati non eletti compresi nella lista 1 denominata “VIVI ALBIANO”, come risultante del verbale delle 
operazioni dell’ufficio elettorale di sezione a seguito delle consultazioni elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021; 
 
Dato atto dei dati definitivi conseguenti alla elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, nonché i 
proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale (allegato alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 32 del 18/10/2021); 
 
Rilevato che: 

- si è provveduto a convocare per la surrogazione la sig.ra Daniela ALLONO, candidata che, nella 
stessa lista n. 1, segue immediatamente l’ultimo consigliere eletto; 
-con nota protocollo n. 3719 del 13/06/2024 è stata comunicata alla sig.ra Daniela ALLONO la 
necessità di procedere alla surroga; 
-la predetta ha dato riscontro negativo (rinuncia a Consigliere Comunale) con nota n. 3720 del 
13/06/2024; 
- si è convocato, quindi, per la surrogazione il sig. Bruno Michele ARIANO, candidato successivo 
nella lista n. 1 (nota prot. n. 3721 del 13/06/2024); 
-il sig. Bruno Michele ARIANO ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono nei suoi confronti motivi di ineleggibilità, 



incandidabilità, incompatibilità di cui ai decreti legislativi 267/2000, 235/2012 e 39/2013 a ricoprire 
la carica di Consigliere Comunale;  

 
Visti infine: 

-gli articoli 55 e seguenti del Capo II – Titolo III – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000,  
-il decreto legislativo 235/2012; 
-il decreto legislativo 39/2013;  
-lo Statuto Comunale; 

 
Ritenuto, pertanto, che nessuna delle cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità esista nei 
confronti di Bruno Michele ARIANO;  
 
Atteso di poter legittimamente procedere nell'effettuazione della surroga in questione e che, ai sensi dell’art. 
38, comma quarto, del D. Lgs. N. 267/2000, il signor Bruno Michele ARIANO entrerà in carica non appena 
adottata dal Consiglio Comunale la presente deliberazione di surroga;  
 
Verificato che non risultano cause di ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità,  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012; 
 

PROPONE AL Consiglio Comunale 
 
- DI PRENDERE ATTO delle dimissioni dalla carica presentate dalla Consigliera Comunale Luisa 
ZANETTO; 
-DI PROCEDERE alla surroga della dimissionaria Consigliera Comunale Luisa ZANETTO e di attribuire 
il seggio resosi vacante per le ragioni esposte in premessa al sig. Bruno Michele ARIANO, della lista n. 1 
denominata “VIVI ALBIANO”, dando atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità, 
incandidabilità o incompatibilità alla carica;  
-DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Albiano d’Ivrea del sig. Bruno 
Michele ARIANO; 
-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del 
D.Lvo n. 267/2000. 
 
A seguire, si domanda al Sindaco di verificare la presenza nella sala del consigliere sig. Bruno Michele 
ARIANO ed in caso affermativo di invitarlo ad unirsi al Consiglio ed ai presenti alla seduta consiliare. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 13/06/2024 

Il Responsabile dell’ufficio SEGRETERIA 
F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 13/06/2024 Dott.ssa Elena ANDRONICO   

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 375 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 15/07/2024. 
 

Albiano d’Ivrea, 15/07/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno 18/06/2024: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 
======================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 


